MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 12 de mayo de 2023
Hora de inicio: 15:00 horas j Hora de finalizacion: 17:00 horas -
Lugar: Oficina de Contratos

ACTA - OQMi1 - AREAD GRUCO - 2.25 _

QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL Y RESPUESTA A OBSERVACIONES JURIDICA,
TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELEGCION
ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 051 2023, CUYO OBJETO ES
SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA
1. Verificacién de asistentes
2. Temas a tratar

3.- Consideracion del comité evaluador

DESARROLLO

=

Verificacion de asistentes del comité evaluador

CT. Denise Mabel Portilla Portilla — Jefe Area Administrativa CESAP
OPS. Luz Dary Garzén Guevara — Evaluadora Juridica

OPS. José Antonio Alvarez Martinez — Evaluador Financiero — Econémico
OPS. Maria Carolina Salgadc Ramos — Evailuador Técnico

OPS. José Fernando Garcia — Evaluador Ambiental

OPS. Aldrey Liliana Lopez Martinez — Evaluador $G — SST

RN NN

2. Temas a tratar

En Bogota D.C. siendo las 15:00 horas del dia 12 de mayo de 2023, se reunieron en la oficina del Grupo
Contratos del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Financiera — Econdmico del
‘| Praceso de Seleccion Abreviada Menor Cuantia PN CESAP SA MC 051 2023, cuyo objsto es suministro Carne
de Res y Cerdo para el Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional, con el fin de consolidar el
resultado de las evaluaciones dentrc del proceso de contratacion, al igual que las observaciones presentadas,
asi:

Seqtn el Acta No. 001333 del 9 de mayo de 2023, en |la que se presentaron los resultados de la verificacian
preliminar de los requisitos Juridicos, Econémicos — Financieros y Técnicos (SG-SST, Ambientales) de las
ofertas presentadas por los proponentes AGROINDUSTRIAS LA ESTANCIA SAS (NIT: 900.370.721-3) y
UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS en el presente proceso, alcanzandc los siguientes resultados:

VERIFICACION PRELIMINAR

No. RAZON SOCIAL JURIDICA FINANGIERO TECNIGA AMBIENTAL SG-SST
Oferentes )
AGROINDUSTRIA 1A
1 ESTANCIA 5.AS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UNION TEMPORAL
F3 SUMINISTROS NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE i NO CUMPLE CUMPLE
EXMETYS

D




acTA - QOMIN 2 _ AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y $G-SST PROGESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN
CESAP SA MC 051 2023, GUYO OBJETO ES SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Posteriormente, se procedi¢ a correr traslado del informe de verificacién y evaluacién de la oferta hasta el dia
10 de mayo de 2023 a los proponentes AGROINDUSTRIAS LA ESTANCIA SAS (NIT: 900.370.721-3) y UNION
TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS, quienes allegaron los documentos previamente solicitados por el
comité evaluador con el fin de subsanar los requisitos; al igual, que observaciones presentadas por la empresa
UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS, sobre la oferta presentada por AGROINDUSTRIAS LA
ESTANCIA SAS. .

Conforme con fo anteriar, se remiten los documentos al Comité Evaluader {Juridice, Econémico-Financiero,
Técnico y Técnico Ambiental) del proceso PN CESAP SA MC 051 2023, quienes informan los siguientes
resultados, asi:

VERIFICACION JURIDICA

Mediante comunicacidn oficial No. GS-2023-014888 ADMON SOPOR- 29.25 la sefiora OPS Luz Dary Garzon
Guevara, remite la evaluacién juridica de los documentos subsanados por el oferente UNION TEMPORAL
SUMINISTROS EXMETYS, correspondiente al Proceso de Seleccién Abreviada Menor Cuantia PN CESAP SA
MC 051 2023, asf:

En atencién al PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC - 051 — 2023,
cuyo objsto es “SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL”, se presenta subsanacién al informe de la evaluacidn juridica a la’
oferta presentada por el oferente, asi:

PROPUESTA: UNION TEMPRORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 compuesta por METYS SAS y ACIERTO |
EMPRESARIAL 7 5.A.S. identificadas con NIT 900813561 4- y 901382343 8.
APODERADO: KRISTHIAN FERNANDG AREVALQO SUAREZ C.C 79.762.459 de Bogots D.C.

Certificado de Existencia y Representacidn| Se allega en carpeta digital visible a folio
Legal Expedido por la Cadmara de Comercio. 1y 2 en carpeta denominada — Subsanar
2.

Verificacién del Boletin de Responsabies X

9 Fiscales de la Contraloria General de la
Republica — el proponente UNION TEMPRORAL

SUMINISTROS EXMETYS 2023

Verificaciégn del Certificade de Antecedentes X

Disciplinarios de la Procuraduria General de la| Se allega en carpeta digital visible a folic

Nacion - el proponente UNION TEMPRORAL 10 y 11 en carpeta denominada —

SUMINISTROS EXMETYS 2023 Subsanar 2.

Se allega en carpeta digital visible a folio
5 en carpeta denominada ~ Subsanar 2.

1"

CONCEPTO: De acuerdo con lo sefialado anteriormente, los proponentes UNION TEMPRORAL SUMINISTROS
EXMETYS 2023 compuesta por METYS SAS y ACIERTO EMPRESARIAL 7 S AS. identficadas con NIT
900813561 4- y 901382343 8, CUMPLE con la totalidad de los requisitos juridicos habilitantes sclicitados en las
condiciones de parficipacién para el PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA
MC - 051 ~ 2023 atendiendo las subsanaciones realizadas en precedencia.

VERIFICACION TECNICA

Mediante comunicacion oficial No. GS-2023-014904 ARSER — GRUAB — 29.25 la seficrita OPS. Mara Carolina
Salgado Ramos, remiten la evaluacién técnica de los docurentos subsanados por el oferente UNION
TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS, correspondiente al Proceso de Seleccién Abreviada Menor Cuantia
PN CESAP SA MC 051 2023, asi:
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Respetuosamente me pemito remitir la evaluacion de la propuesta entregada por ia empresa de razdn social
“UNION TEMPRORAL SUMINISTRCS EXMETYS 2023 que tiene por objeto “SUMINISTRO DE CARNE DE
RES Y CERDO PARA EL GENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL

PERFIL DEL OFERENTE: El oferente deberd allegar certificacion escrita
suscrita por el representante legal bajo gravedad de juramento donde
. certifigue que cuenta con planta procesadora y/o comercializadora de los X

productos ofertados.

Esto sera verificado mediante visita técnica realizada por el comité técnico
a las instalaciones indicadas por el oferente.

EXPERIENCIA: Se requiere que el proponente acredite experiencia
especifica en maxime tres (3) certificaciones de confrafos iniciados,
gjecutados y terminados antes de la fecha de cierre del presente proceso
de seleccion, cuya sumatoria tofal en valores sea igual o superior al cien
por ciento {(100%) del presupuesto oficial, expresado en Salarios Minimos
Legales Mensuales Vigenies, cuyo objeto y/o actividades especificas se
encuentren relacionadas con el objeto del presente proceso de
contratacion, la(s) cual{es) deberd(n) contener:

2 4. Nombre o razén social del contratante. X

2. -Nombre o razén social del contratista.

3. Objeto del contrato.

4. Nudmerc del contrato.

5. Valor fotal del contratc en pesos. (La sumatoria de las
cerificaciones debe ser igual o superior al valor 100% del
presupuesto asignado al presente procaso) ‘

6. Plazo de ejecucién.

7. Fecha de inicio de contrato.

8. Fecha de terminacidn de contrato.

§. Cumplimiento del contrato.

CAPACIDAD DE SUMINISTRO: Ei oferente debera allegar certificacién
escrita bajo gravedad de juramento donde certifique que cuenta con una

3 capacidad igual o superior a 300 unidades de producto por cada item, listos X
para enviar. Ei cumplimientc de este requisito serd verificado mediante
visita técnica realizada por el comité técnico del Centro Social de Agentes y
Patrulleros de la Policia Nacional.
COMPROMISO CON EL PROCESO: El oferente mediante certificacion

4 escrita suscrita por el representante legal se debera comprometer a curnplir X

y estar al pendiente de todos los aspectes del proceso contractual como
plazos y fechas estipuladas entre otros.

COMPROMISO DE APOYQ: El oferente debera allegar cerificacion escrita
bajo gravedad de juramento donde se comprometa a que, en el eventc de
5 ser requerido, apoyara los diferentes eventos-del Centro Social de Agentes X
' y Patrulleros de ia Policia Nacional que se relacionen con el objeto del
contratc durante el tiempo de vigencia del presente contrato. Esta
certificacion tendra vigencia durante la ejecucidn del mismo,

6 EL QFERENTE: se compromete a liberar el saldo no ejecutado durante la X
presente vigencia en caso de no ejecutarse el presupuesto oficial esfimadc.
/ CAMBIOS: El oferente mediante certificacién suscrita por el representante X
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legal se comproemete a garantizar que, durante el tiempo de ejecucidn de!
contrato, realizara los cambios de los productos que no sean recibidos por
Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional a través del
supervisor del contrato, por no cumplir con las caracteristicas minimas
exigidas de calidad, salubridad, empaque y otros, sin que esto implique un
valor adicional. El oferente mediante - certificacién suscrita por el
representante legal se compromete a garantizar que, durante la ejecucién
del contrato realizard los cambios de productos que al someterse a proceso
no cumplan con las condiciones requeridas ¢ presenten dafios ocasionados
por factores diferentes a la manipulacidn inadecuada.

CAPACIDAD OPERATIVA Y DE RESPUESTA: El oferente debera
certificar bajo gravedad de juramento suscrito por el representante legal
que tiene la capacidad de respuesta para los requerimientos de los
8 productos que solicite el Centro Social de Agentes y Patrulleros de la X
Policia Nacional. Debe confar con suficiente personal e inventarics para
suplir de forma permanente y oportuna las necesidades del Centro Social
de Agenies y Patrulleres de la Policia Nacional, dentro de un tiempo de
respuesta maximo de seis (8) horas después de realizado el pedido.

CUMPLIMIENTO NORMATIVIDAD: El
oferente debe entregar certificacion
firmada por el representante legal
donde se compromete a que cumplira
con lo dispuesto en la Resolucion 2674
de 2013.

El contratista debe entregar certificacion
firmada por el representante legal
donde se compromete a que cumplira
con lo dispuesic en el decreto 1500 de Cen : la
2007 : "Por el cual se establece &l propuesta
reglamento técnico a través del cual se
crea el Sistema Oficial de Inspeccion,
1 Vigilancia y Control de la Carne,
Productes GCamicos Comestibles vy
Derivades Carnicos Destinados para el
Consumo Humanec y los requisitos
sanitarios y de inccuidad que se deben
cumplir en su produccion primaria,
beneficio, desposte, desprese,
procesamiento, almacenamiento,
transporte, comercializacion, expendio,
importacién o exportacion”

Certificacion X
&s escrtas Durante la
ejecucién  del
contrafo

El oferente debera anexar Autorizacidn
sanitaria en cumplimiento Decreto 1500
de 2007 capitulo v art 20. Inscripcién,
autorizacion sanitaria y registro de
plantas de  beneficio, desposte,
desprese y derivados carnicos.

2 INSTALACIONES: El oferente debe | Certificacion | Con la X
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entregar certificacion firmada por el | es escritas propuesta
representante legal donde se
compromete a que sus instalacicnes
para gl procesamiento, transformacion y
expendio de los preductos cumplirdn

con lo dispuesto en la Resolucion 2674 ACTA
de 2013. - EXPEDIDA

POR EL

Durante la
E! oferente debe entregar certificacion INVIMA ejecucion  del

firmada por el representante legal contrato
donde se compromete a que sus
instalaciones para el procesamiento,
transformacién y expendic de los
productos cumpliran con lo dispuesto
en el decreto 1500 de 2007 : "Por el
cual se establece el reglamento técnico
‘a través del cual se crea el Sistema
Oficial de Inspeccién, Vigilancia vy
Contral de la Came, Producios
Cdrnicos Comestibles y Derivados
Cérnices Destinados para el Consumo
Humano y los requisitos sanitarics y de
inccuidad que se deben cumplir en su
produccién primaria, beneficio,
desposte, desprese, procesamiento,
almacenamiento, transporie,
comercializacion, expendio, importacion
o exportacién” :

Ef cumplimiento de esfe requisifo podrd
ser verificadc medianife visita técnica
reafizada por el comité fécnico del
Centro Social, los requisitos
relacionados con- las condiciones
higienico-sanifarias serén verificados en
cada entrega de producto.

TRANSPORTE: E| coferente debera
presentar acla de inspeccion sanitaria
para - vehiculos fransportadores de
alimentos con concepto  Favorable
sobre las condiciones  higiénicas
sanitarios de los vehiculos que usaran
dentro de la ejecucion del contrato | Acta de
expedida por la entidad terriforial de | INSPSCCION £n el momento

salud correspondiente Vigente. sanitaria de. | o\ entrega de

; los vehiculos | | propuesta X

E! oferente debe entregar certificacion gggcepto
firmada por el representante legal | . orable
donde se compromete a due los para realizar
vehiculos gque se utllizaran para dar la actividad y
cumplimiento al conirato cumplirdn con | cenificacian
lo dispuesto en el decreto 1500 de | goqritg
2007, capitulo VI, garantizando la firmada por
temperatura  requerida  para  la |
conservacion de los productos. representant

elegaldela

Durante ia
gjecucion  del
contrato
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empresa

Se deberén
anexar los
siguienfes
PERSONAL: El oferente debers | documentos:
certificar que cuenta con personal
profesionat y técnico iddneo v que la | »  Certifica

totalidad del personal que entra en do de
confacto con el producto cuenta con capacita
certificaciones en manipulacién  de cién en
alimentos vigentes, debera anexar con manipul
la propuesta los documentos de minimo acién de | EN &l momento
5 empleados (examenes médicos y alimento | & la entrega de
capacitacién  en  manipulacién  de s de la propuesta
alimentos) cada
persona
El cumplimiento de este requisito podra relacion
ser verificado mediante visita técnica | - 2da
4 realizada por el comité técnico del | ¢ Diploma X
Centro Social y cada que se reciban los sy
productos. actas
del
o personal | Durante la
¢ La compafila se compromete a que ejecucion dal
suministrar los EPPS a cada uno cuente contrafo
de sus emplead_os y sera et garante con
de que los mismos los usen de estudios
manera adecuada y permanente. técnico,
tecnélog
El personal encargado de entregar los oy
padidos debe portar su dotacién profesio
completa y limpia, ademas de usar los nal.
elementos de  proteccién, como
tapatocas. ~ | Certificacion
escrita de
compromise
EPPS

FICHAS TECNICAS Y REGISTRO
"SANITARIO; El proponente debera
adjuntar junto con la propuesta, una
ficha técnica de cada bien ofertado
junto con una fotegraila, donde se

En el momento
de la entrega de
la propuesta

establezcan de manera detallada las f,'Ch?S
. ) . écnicas y
especificaciones: nombre del corte, registro
5 descripcion, presentacién, gramajes, sagnitario ’ Durante ia X
método ~ de conservacion, ejecucion  dal
almacenamiento, caracteristicas contrato
sensoriales.
Adicional adjuntar copia del registro
sanitario vigente de cada producto
RESOLUCION 719 DE 2015.
EMPAQUE EMBALAJE - Y N
’ Certificacion | En el momento
6 ROTULADO: Los produc’tos deben escrita de la entrega de X
contar con empague al vacio tal como
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se establece en los items relacionados o la propuesta
objeto del presente proceso.

Los productos deben cumplir con lo
establecido en la Resclucién nimero
5109 de 2005 Por ta cual se establece
el reglamento fécnico sobre los

requisitos de rotulade o etiquetado que Durante la
deben cumplir los alimentos envasados ejecucion  del
y materias primas de alimentos para . contrato

consumo humano.

El producte llegara empacade de
acuerdo con lo establecido para cada
ftem en las especificaciones técnicas
del presente estudio previo.

El embalaje se realizard en canastillas
limpias y con bolsa tina

CALIDAD: E!- futuro contratista
mediante  cerfificacion  escrita  se
compromete a presentar ios andlisis
microbiolégicos de los productos objsto
del contrato con fecha no superior a dos
meses. En caso de no contar con estos
andlisis deberd anexar copia del
cronograma de muestreo de los anélisis
microbiclogices de cada producte los
cuales se deberan llevar a cabo durante
el tiempo de vigencia del contrato, de
acuerdo con el sistema de calidad. Ei
contratista deberd allegar los andlisis
microbiolégicos realizados de acuerdo
con dicho cronograma durante el .
tiempo qgue dure vigente el centrato. Cefrtificacion
7 escrita X
El cumplimianto de este requisito sera
verificado  mediante visita técnica | Certificados
realizada por el comité técnico del | de calidad
Centro Social.

En el momento
de la entrega de
la propuesta

Durante la
. ) ejecucion  del
E{  contratista  debera  adjuntar contrato

certificado de calidad de los producios
entregados en cada pedido.

El oferente debera certificar que fodos
los cortes de carme de res deberan
contar eon un tiempc minime de
maduracién de 15 dias.

CONCEPTO: Ei la propuesta entregada por la empresa de razén social “UNION TEMPORAL SUMINISTROS
EXMETYS" CUMPLE con las condiciones técnicas.
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VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante comunicacidon oficial No. GS-2023-014756 ADMON — SOPOR - 2825 la sefiarita OPS. José
Fernanda Garcia Fernandez, remiten la evaluacion técnica de ios documentos subsanados por el oferente
UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS, correspondiente al Proceso de Seleccidn Abreviada Menor
Cuantia PN-CESAP SA MC 051 2023, asl:

Respetuosamante me permite remitir la evaluacién de la propuesta entregada por la empresa de razon social:
UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023, Dentro del proceso de contratacion PN CESAP SA MC
051 2023 Cuyo objeto es SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL." asi:

REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obhgatono cumplimiento, de no hacerle la propuesia se
censiderard no apta técnicamente.
b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluard las especificacicnes técnicas ofertadas por la fima.

Oficio de
COMPromisc
Ei OFERENTE deberd presentar | [rmadoporél
COMpromiso firmado por al reprela:ggltante ’ UNION
representante legal  frente  al M
cumplimiento de todos los requisitos acrorr;pla:’almac(!jo ) TEI\;‘I\EOR
1 legales = ambientales vigentes %Oan?eam?ennts Con la % SUMINIS
concernientes  con  su  actividad Bésico firmado propuesta TROS
econdmica, bienes y  servicios por el ] EXMETY
Dfrec@og, que permltan‘ car Responsable del 52023
cumplimiento de acuerde al objeto del Sisterna de .
contrato. Gesfian
Ambierital o del
SG-SST.
El OFERENTE, deberd acreditar por
escrito que se compromete a adoptar
todas las medidas necesarias para UNION
evitar la contaminacion ambiental Oficic de TEMPOR
durante el desarrollo de sus compromiso Con la AL
2 actividades dentro de cada una de las firmadg por el ropuesta X ) SUMINIS
instalaciones de cada punto de representante prop TROS
prestacién de! servicio, (No dejar legal EXMETY
sustancias con materiales nocivos S 2023
que puedan afectar la flora, fauna,
salud humana o animal). :
El CFERENTE deberd presentar ’ ) ‘ UNION
compromiso  firmado frente a la Oficiode e TEMPOR
responsabilidad de asumir cualquier compromiso P AL
3 infraccién -ambiental por omision .de firmado por & Con Iz ' . . 4 SUMINIS
permisos, concesiones o licencias representante propuesta TROS
ambientales que hubiese sido legal . EXMETY
necesario tramitar antes del inicio de S 2023
ia prestacién del servicio.
DS-AC-0001 Pagina 8 de 12 Aprocbacion: 30-08-2021

Version: 5

e

L
I




ACTA - 00‘4’ l ~ AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN
CESAP SA MC 051 2023, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

El OFERENTE se compromete
durante la vigencia y ejecucién del
objeto del contrato, a desarrollar vy
cumplir con las buenas practicas
ambientales con relacion al ahormo y
uso eficiente del agua y 1a energia,
asi como el manejo integral de UNION
residucs sdlidos (no peligrosos v Oficio de : TEMPOR
peligrosos), establecidas per el punto COMpromiso Can la x AL
4 [ de servicio, en el marco de la firmado par el opLesta SUMINIS
Implemantacién  del Sistema de representante propue TROS
Gestidbn Ambiental y que contribuyan legal EXMETY
al  cumplimientc de la politica 52023
ambiental y objetivos ambientales
institucionales, como el mangjo
integrai de residuos que se lleguen a
generar durante el desarrollo de las
actividades  establecidas en el
contrato.
: UNION
E! GFERENTE debera presentar Oficio de TEMPOR
COMProMmise firmade por el COMDIomiso AL
representante legal garaniizando e P Conla
5 L firmade por el X SUMINIS
cumpiimiento del Decretc 1496 de propuesta
: : representante . TROS
2018, el cual refiere al Sistema
h legal - EXMETY
Globalmente Armonizado. . S 2023

CONCEPTO: La empresa de razdn social UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023 (CUMPLE con
la Totalidad de las condiciones técnicas SGA)

RESPUESTA A OBSERVACIONES:

La empresa UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS mediante comeo elecirénico del 10/05/2023,
presenta las siguientes observaciones a la propuesta presentada por el oferente AGROINDUSTRIAS LA
ESTANCIA SAS, asf:

1. Soilicitamos a la Entidad informar si el Oferente AGROINDUSTRIAS LA ESTANCIA S.AS.,
presento dentro de la Propuesta las 110 fichas técnicas requeridas por la entidad.

Respuesta Observacién No. 1:

Respetuosamenie me permito remitir respuesta de la observacién emitida por la empresa de razon social
“UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023°. con Nit. 901.382.343-8 que tiene por objeto
“SUMINISTRO DE CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
DE LA POLICIA NACIONAL ":

1. Solicitamos a la Enfidad Infermar si el Oferente AGROINDUSTRIAS LA ESTANCIA 5.AS., presento dentro
de la Propuesta las 110 fichas técnicas requeridas por la entidad,

De acuerdo a la solicitud Agroindustrias La Estancia SAS, emite las fichas técnicas por posta, ya que de estas
se derivan los diferentes cortes para el proceso de percionado, que cuentan con las mismas caracteristicas
dependiendo de la posta que se utilice.
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ACTA - w}'q ‘Z, - AREAD GRUCOC - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA,

- FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN
CESAP SA MC 051 2023, CUYO OBJETQ ES SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL.

2. De acuerdo a los criterios ambientales avaluados por la entidad solicitamos a la
entidad verificar con fa ANLA si fa sancidn amblental gue tiene el proponente se
encontraba en firme al momento de la presentacién de la Oferta, de igual forma
Verificar si dicha Sancién estd cumplida y cerrada, de acuerdo a la informacién
presentada:

Respuesta Observacién No. 2:

Respetuosamente me permito remitir la respuesta a la observacién realizada por la empresa UNION
TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS, en relacion al proceso PN CESAP SA MC 051 2023 suminisiro de
carne de res y cerdo para el Centro Social, en |a cual la empresa en su enciso numero 2 enuncia:

2.7(...) De acuerdo a los criterios ambientales evaluados por fa entidad solicitamos a la enfidad verificar con la
ANLA s&i la sancion ambiental que tiene el proponente se encontraba en firme al momento de la presentacion
de la Oferta, de igual forma Verificar si dicha Sancion esta cumplida y cerrada, de acuerdo a la informacion
presenfada”

En respuesta a la observacién emitida por la empresa UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS 2023,
en el proceso PN CESAP SA MC 051 2023 cuyo objeto es, "Suministro de Carne de Res y Cerdo para el
Centro Social de Agentes y Patrulleros de ia Policia Nacional”. Se concluye gue no es competencia del Centro
Social de Agentes realizar dicha accién, la cual es Unica y exclusiva de !as autoridades ambientales de la
jurisdiceién, por tal motivo en las condiciones técnicas del sistema de gestion ambiental requeridas en los
procesos que realiza el CESAP, no se tiene en cuento el item de infracciones ambientales, por tal razdn no da
a lugar la observacién del oferenie en mengién.

3. Solicitamos a la entidad verificar en Ta Oferta econémica, los valores unitarios
presentados por el oferente va que st el Valor Ofartado para el ITEM 1 es de 33.500
pesos estarfa Sobrepasando el Presupuesto Estimado para la Coniratacién requertdo
por fa entidad.

Respuesta Observacién No. 3:

INFORMACION FINANCIERA 2023

b it e \ 2 :
Activo Ccrrlente $ 466,707,000.00 $ 870 535,382.00
Activo Total $ 1,868,975,000.00 $ 870,535,382.00
Pasivo Corriente $210,311,000.00 $ 10,810,388.00
Pasivo Total $ 509,061,000.00 $ 69,707,663.00
Patrimonio $ 1,359,914,000.00 $ 800,827,718.00
Utilidad/Perdida $ 228,526,000.00 $ 173,922 450.00
Gastos de Intereses $65,121,000.00 $ 7,802,084.00

INDICADORES O INDICES FINANCIEROS 2023 .
T RO TEMEDE

et = iR = i ;
ndice de qumdez (L) . Habilitado

Indice de Endsudamienta NE < 60% 27% Habilitado 12.49 Habilitado
Razén de cobertura de RCI2 2 15 Habilitado 2901 Rabilitado
intereses -

Rsntzbilidad sobre el patrimo RP 20,08 0.18 Habilitado 022 Habilitado
Rentabilidad sobre el active RA 20,06 0.12 ) Hatiiitado 0.20 Habilitado

CONCEPTO: Después -de revisar la informacion financiera de los oferentes AGRO INDUSTRIAS LA
ESTANCIA SAS y UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS SAS, se puede evidenciar que los dos
CUMPLEN con los indicadores financieros; sin embargo, los precios ofertades por el oferente UNION
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acTa - OO _ AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN
CESAP SA MG 051 2023, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO GARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS SAS se evidencia que gueda HABILITADO.

Y DESABILITADO el oferente AGRO INDUSTRIAS LA ESTANCIA BAS, debido a que los iiems de
PORCIONADO/RES TERNERA: No. 1,2, 3, 4,5, 6,7, 11, 12, 14, 15, 17, 19, 20, 23, 24, 25, 26, POSTA / RES
No. 29, 35, 36, 39, VICERAS [tems: 56, 59, 60, CARNE DE CERDO No. 5, 6,9, 10, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 21,
22, 27, 28, superan el valor estimado para el contrato indicado en las condiciones de part:cmn ANEXO No 3
propuesta econdmica.

AGRO INDUSTRIAS LA ESTANCIA SAS Rechazado
UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS SAS | Habilitado

CONSIDERACION DEL COMITE EVALUADOR

No.

RAZON SOCIAL JURIDICA FINANCIERC TECNICA AMBIENTAL 5G.BS5T
Oferentes
AGROINDUSTRIA LA
1 ESTANCIA S.AS CUMPLE RECHAZADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UNION TEMPORAL :
2 SUMINISTROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
EXMETYS

EVALUACION TECNICA — ASIGNACION DE PUNTAJE

Mediante comunicacion oficial No. GS-2023-015009 ARSER — GRUAB — 29.25 |a sefiora OPS. Maria Carolina
Salgado Ramos, remiten la asignacién del puntaje técnico correspondiente al Proceso de Seleccion Abreviada
Menor Cuantia PN CESAP SA MC 051 2023, asl:

e
OFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social de
Agentes y Patrulleros de la Policia, Nacicnal, productos UNION TEMPORAL
1 comprendidos en cortes porcionado res / ternera (item 1, 2, 3, 100 SUMINISTROS
4, 6, 18 y 21) con un tiempo de maduracion superior a 20 EXMETYS
dias, (para todos los pedidos) obtendra cien (100) puntos.
2 | Quien no oferte no tendrd puntaje adicionai. o
PUNTAJE:

UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS: Se le asignan 100 puntos por ofertar sin costo para el Ceniro
Social de Agentes de la Policia Nacional, el suministre de productos comprendidos en cortes porcionado res /
ternera (item 1, 2, 3, 4, 6, 18 y 21) con un tiempo de maduracion superior a 20 dias, {para todos los pedidos)

EVALUACION ECONOMICA — ASIGNACION DE PUNTAJE

OFERENTE HABILITADO
v UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS

METODO DE EVALUACION OFERTA ECONOMICA

.Eli!ﬁ:ﬁj@ ;:z { t}%m{’my gl iané‘m’ dr.’i' L5 'it’iirm paamia} x{ Vsl }

Donde,

V~ = Vald) tz:::taf daa m&d&

‘.?’?.{aﬁ? C.‘f?ff&ﬁf”
i = Nirerorde oferts, . o
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acta - OO 4 7. - AREAD GRUCO — 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN
CESAP 3A MC 051 2023, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO CARNE DE RES Y CERDC PARA EL CENTRO SOGIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Por lo anterior, una vez revisadas las propuestas econdmicas se procede a realizar la puntuacion de las
mismas, asi:

3. RECOMENDACION DEL COMITE

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el conirato derivado del
Proceso de Seleccion Abreviada Menor Cuantla PN CESAP SA MC 051 2023, cuyo objeto es SUMINISTRC
CARNE DE RES Y CERDO PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL, a la empresa UNION TEMPORAL SUMINISTROS EXMETYS SAS., teniendo en cuenta que la
oferta cumple con la totalidad de los requisitos Juridicos, Economicos - Financieros y Técnicos (SG-SS8T,
Ambientales) exigidos en el documento de condiciones de participacién y su puntaje maximo fue de 400
punfos.

Se firma la presente acta por quienes participaron, siende las 17:00 horas del dia doce (12) del mes de mayo
de 2023.

v 2

2{ JOSE ANTONIO ALVAREZ MARTINEZ OPS. MARIA ROLINA SALGADO RAMOS -
valuador Financiero — Economico Evaluadcra Téchica

OPS. JOSE AND GARCIA FERNANDEZ
aluador Aghbiental (SGA)

ok Renten B

OF$ £0Z DAR'Y ARZON GUEVARA OPS. ADRIANA PAOLA PUENTES ROJAS
¥ Evaluadora Juridica Responsable Contratos

Elaborg: OPS Luisa Maria Camache Rojas — Técnico de Contratos
Revisado por; OFS Adriana Pacla Puentes Rojas - Responsable Coniratos
Fecha de elaboracion: 12/05/2023

Ubicacion: documentos/procesos 2023

Diagonal 44 No 63 B —30
Teléfono 7445124
cesap.qruco@pelicia.qov.co
WWW.CE5aD.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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